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ROMANIA – Ministerul  Finan�elor Publice �
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

DOSAR Nr. 20/2009   
 
 
 

 
 
 

DECIZIA  NR. 10/18.02.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  P.A., înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a - 

N�s�ud sub nr. 1.941/03.02.2009 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, în leg�tura cu contesta�ia 
depus� de P.A. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere anual� nr. 630103984631/10.10.2008 întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Bistri�a, act prin care s-a stabilit în sarcina contribuabilului 
impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal 
în cuantum de S lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ® �i, pe 
cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei.  
 Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 Prin Decizia de impunere anual� nr.630103984631/10.10.2008 (fila 23)  
organele competente din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a au stabilit obliga�ii fiscale în cuantum de S lei, reprezentând impozit pe 
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal 
pentru anul 2008. La baza emiterii deciziei de impunere a stat sentin�a civil� nr. 
3570/22.10.2007( filele 16 la 19) pronun�at� în �edin�a public� de c�tre Judec�toria 
Turda în dosarul nr. 3185/328/2007, sentin�� depus� împreun� cu alte documente de 
c�tre contribuabil la Administra�ia Finan�elor Publice Bistri�a (fila 20). Cu adresa 
înregistrat� la D.G.F.P.Bistri�a-N�s�ud sub nr.1941/03.02.2009 (fila 31) 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a transmite întreaga 
documenta�ie în vederea solu�ion�rii cauzei. 
 În concret, Judec�toria Turda s-a pronun�at prin Sentin�a civil� nr. 3570/2007 
(filele 16-19), asupra cererii formulate de reclaman�ii A.I. �i so�ia A.M. (presta�ie 
tabular� - succesiune) împotriva mai multor pîrâ�i, printre care �i P.A. (în spe�a 
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supus� solu�ion�rii, în calitate de contestator). Reclaman�ii au solicitat instan�ei, ca 
prin sentin�a civil�  s� se dispun�, printre altele, sistarea st�rii de indiviziune asupra 
imobilului înscris în CF 1218 Poiana, sub nr.de ordine A+ 2, cu nr.top.669/13, în 
natur�, f�r� sult�, prin formarea a dou� imobile distincte, unul cu destina�ie ar�tor, în 
suprafa�� de 1.440 mp, asupra c�ruia s-a edificat o construc�ie cu destina�ie cas� 
familial�, iar cel�lalt, cu destina�ie ar�tor, în suprafa�� de 1.440 mp, cerere  
solu�ionat� favorabil prin sentin�a de mai sus. 
 În sensul celor ar�tate mai sus, organele competente din cadrul Administra�iei 
Finan�elor Publice  a municipiului Bistri�a au întocmit Nota de constatare (fila 24) din 
cuprinsul c�reia rezult� c�, în conformitate cu art.771 alin.(1) din Codul fiscal 
actualizat, s-a procedat la calcularea impozitului pentru  terenul în suprafa�� de 2.880 
lei/mp �i cas�, cota de 1/7, avându-se în vedere valorile de pia�� stabilite prin 
expertizele Camerei Notarilor Publici Cluj, respectiv de 25 euro/mp pentru întreaga 
categorie de teren intravilan, �i 29.000 euro pentru casa de locuit cu dou� camere 
situat� în cartierul Poiana din localitatea Turda.   
 Urmare a calculelor efectuate de organul de control, s-a stabilit o baz� de 
impunere în cuantum de S1 lei, reprezentând cota parte de 1/7 din masa succesoral� 
care îi revine contestatorului, pentru care impozitul de 1%  datorat este de S lei. 
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. 630103984631/10.10.2008 (fila 23)   
contribuabilul depune contesta�ie înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a sub nr.1987/26.01.2008 (fila 27). Dosarul contesta�iei a fost 
transmis �i înregistrat la registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud sub 
nr.1941/03.02.2009( fila 31). 
 În cuprinsul cererii sale petentul contest� cuantumul impozitului stabilit prin 
decizia de impunere �i solicit� revizuirea acestuia, ar�tând c� în aceia�i cauz� 
solu�ionat� prin sentin�a de mai sus, impozitul calculat de organele fiscale din 
localitatea Turda, pentru sora sa, cas�torit� A. este de S2 de lei , cu mult mai pu�in 
fa�� de cel stabilit de organele fiscale teritoriale competente în sarcina sa. 
 III.Examinând cauza, în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie urmeaz� a se stabili dac� contesta�ia poate fi analizat� pe fond 
în condi�iile în care atacarea deciziei de impunere anual� pe anul 2008 
nr.630103984631/10.10.2008 a fost f�cut� în data  de 26 ianuarie 2008. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art.213 alin.(5) din Codul de procedur� 
fiscal�, potrivit c�rora: “ organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai 
întâi asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când constat� 
c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei “. 
 Analizând documentele existente la dosar în raport cu termenul legal de 
contestare, organul de solu�ionare constat� c� petentului i s-a adus la cuno�tiin�� 
Decizia de impunere nr.630103984631/10.10.2008, în data de 08.12.2008, fapt 
dovedit prin semn�tura de primire a  contestatorului pe confirmarea de primire (fila 
22). 
 În conformitate cu art.207 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal� –republicat : 
“ Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunic�rii actului 
administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii “. 
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 A�a fiind, din analiza normei legale precitate, rezult� c�, împotriva Deciziei de 
impunere nr.630103984631/10.10.2008 se putea formula contesta�ie care trebuia 
depus� în termen de 30 de zile de la data primirii actului de impunere de c�tre 
contribuabil, dep��irea acestui termen fiind sanc�ionat� cu dec�derea. Astfel, având în 
vedere c� despre con�inutul deciziei de impunere petentul a luat la cuno�tiin�� la data 
de 08.12.2008, rezult� c� ultima zi în care aceasta putea fi atacat� în�untrul 
termenului legal, era 08.01.2009. Cum d-l P.A.a formulat �i depus, la registratura 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, contesta�ie împotriva 
Deciziei de impunere nr.630103984631/10.10.2008, în data de 26 ianuarie 2009 (fila 
27), rezult� c� termenul prev�zut de legiuitor pentru a urma aceast� cale 
administrativ� de atac a fost dep��it �i, prin urmare, contesta�ia urmeaz� a fi respins� 
ca nedepus� în termen conform pct.13.1 lit.a) din Instruc�iunile pentru aplicarea 
titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� -republicat, 
aprobate prin O.M.F.P. nr.519/2005. 
 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 217 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal� ® , se 
 
 
                                                           DECIDE : 
 
 
 Respingerea contesta�iei formulate de d-l P.A. pentru suma de S lei 
reprezentând impozit pe venitul din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal pe anul 2008, ca fiind nedepus� în termen �i, pe cale de 
consecin�� , men�inerea in totalitate a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere 
nr.630103984631/10.10.2008 întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a, -Serviciul  gestiune registru contribuabili �i declara�ii fiscale 
persoane fizice. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a - N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 

p.DIRECTOR EXECUTIV, 
David Corneliu 
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Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


